7

Дело № 5-8-130/2018

(05-0130/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Резолютивная часть постановления объявлена дата

Мотивированное постановление изготовлено  дата

дата                                                                               адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Романова Романа Олеговича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,  проживающего  по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,-

                           У С Т А Н О В И Л:

Водитель Романов Р.О., управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время, водитель Романов Р.О. на адрес в адрес,  в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, управлял принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля Бора,  государственный регистрационный знак В 075 ЕК82, с признаками опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке. При отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  Романов Р.О. освидетельствован на состояние опьянения в наименование организации в адрес по  адрес (акт № 359 от дата), установлено состояние опьянения. Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Романов Р.О. вину в совершении административного правонарушения не признал, с протоколом не согласился, суду пояснил, что в результате неосторожного обращения с химическими веществами - кислотой по причине рабочей необходимости  при проведении освидетельствования в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» данное вещество попало в исследуемый объект биологической пробы (мочу), в связи с чем, состояние наркотического опьянения у него не установлено не могло быть. С результатами медицинского заключения № 359 от дата не согласен. При этом, сослался на независимое заключение иного эксперта данного учреждения - фио, которым,  по его мнению,  состояние наркотического опьянения не уставлено.

Врач, проводивший первичное медицинское освидетельствование- фио, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом. Предоставила суду письменные объяснения, подтверждающие обстоятельства, установленные актом № 359 от дата

Допрошенный в судебном заседании, по ходатайству Романова Р.О.- свидетель фио, суду показал, что дата он совместно с Романовым Р.О.  по месту их трудовой деятельности наименование организации контактировали с  химическим веществом - кислотой, в связи с чем, фио вечером почувствовал себя плохо: тошнота, головокружение; по поводу ухудшения состояния здоровья в медицинское учреждение не обращался.

Допрошенный в судебном заседании врач, проводивший медицинское освидетельствование – фио,  согласно  акта № 368 от дата показал суду,  что  дата  в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» на платной основе  обратился Романов Р.О. для проведения освидетельствования на состояние опьянения; за результатами проведенного исследования  биологического объекта Романова Р.О. дата обнаружены каннабиноиды, установлено состояние опьянения;  таким образом результаты    химико-токсикологических исследований, проведенных им полностью совпадают с результатами такового исследования, проведенными врачом- фио, согласно акта № 359 от дата, где также установлено состояние опьянение;   в организм человека каннабиноиды могут попасть только при употреблении наркотических веществ, никакого другого варианта не существует;  при этом, пояснил суду, что утверждение Романова Р.О., о том, что вещества, обнаруженные в его моче попали, в  связи нарушением правил им  гигиены при отборе биологического материала, в связи с работой с кислотой, голословно, поскольку химические вещества, включая их производные, метаболиты и аналоги, перечисленные в акте, не могут попасть извне и даже не содержатся в лекарственных средствах.

Выслушав Романова Р.О., фио, фио, исследовав письменные материалы дела  об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Романова Р.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП  РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, виновность Романова Р.О., в совершении указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ телефон от дата (л.д.1); определением 77 ОВ № 0371032 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата (л.д.2); протоколом 61АМ телефон, согласно которого Романов Р.О. был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 3); результатами исследования Романова Р.О. на состояние алкогольного опьянения (л.д.4); актом 61 АА телефон освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от дата (л.д.5): копией поверки  технического средства измерения «Alcotest 6810», заводской номер ARYN – 0846 (л.д.6);  протоколом 61 АК телефон от дата о направлении Романова Р.О. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.7); протоколом 82 ПЗ телефон от дата о задержании транспортного средства (л.д. 10); справкой № 359 о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от дата (л.д.8); актом № 359 о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от дата, согласно которого дата у  Романова Р.О. установлено состояние опьянения (л.д.9), рапортом (л.д.14); видеозаписью (л.д.15); актом № 368 о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от дата (л.д. 55), согласно которого дата у Романова Р.О. установлено состояние опьянения, при этом, Романов Р.О. указал на употребление дата марихуаны однократно;  пояснениями врача - фио, данными в судебном заседании.

Медицинское освидетельствование Романова Р.О. на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, все необходимые тесты и исследования проведены, их результаты отражены в акте, составленном в соответствии с законом. Результаты медицинского освидетельствования и химико-токсикологического исследования подтверждают, что Романов Р.О. находился в состоянии опьянения. Данных, опровергающих выводы врачей, не представлено. Оснований не доверять заключениям № 359 от дата, № 368 от дата не имеется. Научность и обоснованность выводов медицинских работников, а также их компетентность сомнений не вызывают. При проведении исследования соблюдены необходимые требования законодательства.

Отрицание Романовым Р.О. факта управления транспортным средством в состоянии опьянения и отрицание употребления им наркотических средств, мировой судья расценивает как защитную позицию, поскольку оснований не доверять подробным, последовательным, данным после предупреждения об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, пояснениям врача - фио у суда не имеется, они последовательны, согласуются с материалами дела, и не противоречат им. Оснований для оговора Романова Р.О. со стороны вышеуказанного лица, судом не установлено.

Одновременно с этим, показания свидетеля фио по вышеуказанным обстоятельствам не могут быть приняты во внимание, поскольку, показания данного свидетеля фактически не отражают существа произошедшего, не имеют правового значения для дела и не свидетельствуют об отсутствии события административного правонарушения.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

В соответствии с п.12 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, утвержденного приказом Минздрава России от дата N 933н (далее по тексту – Порядок), при медицинском освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 данного Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя.

Согласно пунктов 1-2 Правил проведения химико-токсикологических исследований при медицинском освидетельствовании, утвержденных приказом Минздрава России от дата N 933н, химико-токсикологические исследования отобранных проб биологических объектов проводятся в месте отбора биологической пробы, в клинико-диагностических или химико-токсикологических лабораториях наркологических диспансеров (наркологических больниц) или судебно-медицинской экспертизе вещественных доказательств и исследованию биологических объектов, в том числе биохимической, спектрографической, судебно-биологической, судебно-химической, химико-токсикологической. При этом химико-токсикологические исследования пробы биологического объекта при медицинском освидетельствовании в обязательном порядке проводятся на следующие химические вещества, включая их производные, метаболиты и аналоги: опиаты, растительные и синтетические каннабиноиды, фенилалкиламины (амфетамин, метамфетамин), синтетические катиноны, кокаин, метадон, бензодиазепины, барбитураты, этанол и его суррогаты. Согласно пункту 15 Порядка медицинское заключение "установлено состояние опьянения" выносится в случае освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 Порядка, при обнаружении по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ.

Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от                   дата № 1090 (с учетом последующих изменений, далее - Правила), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу п.2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 475 (далее - Правила освидетельствования), освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Пунктом 3 вышеуказанных Правил освидетельствования установлено, что  достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от дата № 40 «Об организации проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других токсических веществ», в целях       совершенствования       порядка проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия   в   организме   человека   алкоголя   и  его  суррогатов, наркотических средств,  психотропных и других токсических веществ, вызывающих опьянение (интоксикацию), и их метаболитов утверждена учетная форма  № 451/у-06   "Справка   о    доставке биологических  объектов  на  химико-токсикологические исследования", а также учетная  форма №  454/у-06   "Справка   о   результатах химико-токсикологических исследований"

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

В соответствии со ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие либо бездействие лица, за которое законодательством предусмотрена административная ответственность.

В соответствии с ч.1 ст.12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Романова Р.О. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства, смягчающие  административную ответственность, не установлены.

Обстоятельством,  отягчающим административную ответственность, является привлечение ранее Романова Р.О. по главе 12 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывая характер правонарушения, которое  оценивает как грубое нарушение ПДД РФ и степень общественной опасности совершенного правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, отсутствие  обстоятельств, смягчающих административную ответственность и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

                                           ПОСТАНОВИЛ:

Романова Романа Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

          Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (УМВД России по адрес) КПП телефон ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001 в Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон, КБК телефон телефон, УИН 18810491185000002367.

         Административный штраф в размере 30000,00 (тридцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных                ч.1 и ч.2 ст. 31.5 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицом, лишенным специального права, соответствующего удостоверения, предусмотренного ч. 1            ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания,  а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, в за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок     № 8 Киевского судебного района адрес.

дата по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.

В соответствии со ст.29.11 КоАП РФ, день изготовления данного постановления в полном объеме дата, которое является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                            Берзиньш И.А.